

**Protokół z posiedzenia Komisji Edukacji, Kultury,
Sportu i Promocji z dnia 17.06. 2020 roku – VI Kadencja Rady Powiatu Tczewskiego.**

Obecni wszyscy członkowie Komisji: Gabriela Makać, Barbara Kamińska, Wiesława Tomaszewska, Piotr Łaga, Andrzej Demski, Roman Małecki, Grażyna Antczak. Ponadto w posiedzeniu w Komisji brali udział: Pan Wicestarosta Andrzej Flisik oraz Pani Zastępca Naczelnika Wydziału Edukacji - Danuta Kosińska. Porządek obrad przedstawiła Pani przewodnicząca Gabriela Makać. Porządek został uzupełniony o informacje z zakresu edukacji, które znajdują się w Raporcie o Stanie Powiatu Tczewskiego.

Następnie głos zabrała Pani Kosińska, która przedstawiła założenia tegorocznej rekrutacji do szkół ponadpodstawowych zarządzanych przez powiat. Poinformowała, że ilość uczniów w klasach oraz ilość klas w poszczególnych szkołach to efekt porozumienia dyrektorów szkół. Przygotowano 32 oddziały, a ilość uczniów w klasach to 33 lub 24. Problem jest z klasą w szkole branżowej II stopnia, bo trudno określić, jakie będzie zainteresowanie oraz jakie będą zawody preferowane przez uczniów. Pani Radna Kamińska zadała pytanie dotyczące sytuacji, gdy do klasy, gdzie przewidziano 24 uczniów będzie większa liczba chętnych, to czy będzie zwiększenie limitu. Odpowiedziała Pani Naczelnik, że tylko wtedy kiedy inne szkoły dokonają naboru. Pani Radna Kamińska wyraziła obawy, że 24 osobowe klasy w technikum są nieodpowiednie, gdyż właśnie w tego typu szkołach często odchodzi w czasie edukacji wielu uczniów. Pani Radna Antczak podkreśliła, że Wydział Edukacji oraz Zarząd Powiatu powinni trzymać się zasady, że otwieranie klas jest możliwe dopiero po spełnieniu limitu uczniów odpowiednio 24 lub 33. Następnie Komisja podjęła dyskusję na temat funkcjonowanie szkół publicznych oraz niepublicznych prowadzonych przez inne podmioty niż powiat – wskazując na potrzebę kontroli nad tymi podmiotami w granicach prawa. Pani Radna Antczak wróciła się w tej sprawie do Pana Wicestarosty Flisika, aby zarząd powiatu wystosował pismo do organów gminy miejskiej Tczew, aby ograniczać funkcjonowanie tych placówek w nieruchomościach będących własnością miasta. Komisja wyraziła również zaniepokojenie związane z faktem rozszerzenia oferty edukacyjnej przez Collegium Marianum w Pelplinie. Może to wpłynąć w rekrutację do ogólniaka w Pelplinie prowadzonego przez powiat tczewski. Odmienne zdanie wyraził Radny Łaga wskazując, że profil ucznia idącego do Collegium jest inny niż tego który wybiera LO w Pelplinie, a zatem część uczniów stracą ogólniaki tczewskie oraz starogardzkie.

W kolejnej części Komisja przeszła do analizy informacji dotyczącej zatrudnienia w szkołach i placówkach. Pani Kosińska stwierdziła, że są to braki, które zgłaszają dyrektorzy, ale do sierpnia często są uzupełniane. Największy problem jest z nauczycielami nauki zawodu. Następnie Pani Przewodnicząca Makać poruszyła kwestię nadgodzin dyrektorów. Radna Antczak zauważyła, że powiat od dłuższego czasu próbuje to ograniczyć, aby dyrektorzy zajmowali się głównie prowadzeniem szkół, a zamiast godzin dydaktycznych mieli wyższe dodatki motywacyjne, co jednak mimo kilku prób się nie udaje. Pani Kosińska stwierdziła, że dyrektorzy nie nadużywają tego, ale czasami wynika to z sytuacji, np. dłuższego zwolnienia nauczyciela, którego musi zastąpić dyrektor, aby zrealizować podstawę programową, wystawić oceny itd. W podobnym tonie wypowiedział się Radny Małecki. W kolejnej części Radny Demski wyraził opinię aby ze względu na niezwykle ciężką pracę dyrektorów w czasie pandemii – nagrodzić właśnie ich nagrodami starosty. W kolejnej części Komisja przeszła do spraw związanych z subwencją oświatową. Zarówno Pani Naczelnik, jak i wicestarosta Flisik podkreślali, że ogromna praca Wydziału Edukacji spowodowała, że nie ma zastrzeżeń, co do wyliczeń subwencji oraz SIO. Następnie Pani Kamińska zapytała się o nową strategię oświatowej powiatu na lata 2020 – 2027. Wówczas Pani Radna Antczak przeczytała odpowiedź wydziału na takie pytanie, jakie klub radnych Inicjatywy Samorządowej wystosował do Wydziału Edukacji. Treść tej odpowiedzi w dużej mierze pokrywa się z informacjami z Raportu o stanie Powiatu strona 35 – 37. Radny Łaga wyraził opinię, że celowe byłoby większe zaangażowanie Komisji w sprawy strategii. Radny Małecki stwierdził, że potrzebne jest osobne posiedzenie Komisji w sprawie strategii. W części wnioski i sprawy różne Radny Łaga zaproponował, aby protokoły z Komisji Edukacji były przesyłane do wszystkich członków Komisji. Radna Antczak wskazała, aby do budżetu wnieść wniosek dotyczący wzrostu dodatków funkcyjnych i motywacyjnych. Na ten wniosek zareagował wicestarosta Flisik, który podkreślił, iż sytuacja finansowa powiatu w związku z Covid jest trudna i zarząd uznaje, iż lepiej zachować dotychczasowe zatrudnienie w placówkach bez zwolnień, niż wprowadzać podwyżki. Następnie Radny Demski postawił wniosek o wyrażenie przez Komisję opinii na temat absolutorium dla zarządu. Jednak większość członków uznała, iż nie ma takiej potrzeby.

Wobec braku dalszych wniosków Pani Przewodnicząca zamknęła obrady Komisji.

Protokołował: Andrzej Demski

Przewodnicząca Komisji Edukacji, Kultury,
Sportu i Promocji: Gabriela Makać

Makać